
 

1 
 

 
 

Università degli Studi di Napoli Federico II 

 

 
The iOS Developers Academy  

a partnership with Apple inc.  

 

 

http://iosdeveloperacademy.unina.it  

 
Intervento Finanziato anche su fondi POR Campania FSE 2014-2020 

 
      

 

I L  R E T T O R E  
 
 
VISTA la legge 2 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
successive modificazioni e/o integrazioni; 

 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 
 
VISTO il proprio decreto n. 2479/2016, con il quale è stato indetto un Avviso per la 

selezione di n. 200 studenti all’IOS Developer Academy, relativamente 
all’anno accademico 2016/2017; 

 
VISTO il proprio decreto n. 2660 del 03/08/2016, con il quale è stata nominata la 

Commissione preposta alla selezione nella seguente composizione: 
 Prof. Giorgio Ventre – Presidente; 
 prof. Simon Pietro Romano – Componente; 
 prof. Stefano Avallone – Componente; 
 prof. Marco Maffei – Componente; 
 prof. Davide Marocco – Componente; 
 
VISTI i verbali della predetta Commissione; 
 
CONDIVISA in particolare, la determinazione della Commissione, la quale, 

relativamente agli esiti della prova preselettiva, constatato che il punteggio 
minimo richiesto dall’articolo 5 dell’ Avviso di Selezione per l’ammissione al 
colloquio motivazionale,  è stato conseguito da un numero di candidati (73) 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2016/2959 del 27/09/2016

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



 

2 
 

considerevolmente inferiore al numero complessivo degli studenti da 
selezionare per l’attivazione del corso (200) e valutato che, data la specificità 
e la complessità dei contenuti dei test somministrati, il raggiungimento di 
punteggi inferiori a quello richiesto nel richiamato art. 5, non è, di per sé, 
espressivo di una inidoneità dei candidati all’ammissione al prosieguo della 
procedura, ha ritenuto di ammettere alla prova orale il numero massimo di 
candidati previsto dall’art. 5 del Bando e, a raggiungimento di detto numero 
massimo, tutti i candidati che avessero conseguito parità di punteggio, per un 
totale di 301 candidati; 

  
VISTA la graduatoria  finale predisposta dalla Commissione, sulla base degli esiti della 

prova preselettiva e del colloquio motivazionale, e riportata nell’elenco 
allegato al presente Decreto e parte integrante dello stesso; 

 

 D E C R E T A 
 

Sono approvati gli atti della procedura relativa alla selezione di n. 200 
studenti all’IOS DEVELOPER ACADEMY, relativamente all’anno accademico 
2016/2017 ed è conseguentemente approvata la graduatoria finale come da 
elenco allegato al presente Decreto.   
 
 

  Il Rettore 
  Gaetano Manfredi 
 
 
 

 
Ripartizione Attività di supporto istituzionale 
Responsabile ad interim:  Dott. Francesco Bello,  
                                                     Direttore generale 
 
Ufficio Segreteria della Direzione Generale 
Responsabile: Dott.ssa Rossella Maio, Capo dell’Ufficio 
tel: (081.25)37.316 – fax: 081.25.37.365 
 

        Direzione tecnica COINOR, Centro di Servizio di Ateneo 
        per il Coordinamento di Progetti Speciali e  
       l’Innovazione Organizzativa 
      Responsabile del procedimento: Dott. Alessandro Buttà 

tel.: (081.25)37.583; e–mail: iosa@unina.it 
 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2016/2959 del 27/09/2016

F
irm

atari: M
A

N
F

R
E

D
I G

aetano



Graduatoria della selezione finalizzata all’ammissione di n. 200

studenti all’ iOS Developer Academy 

RANKING
SCORE 

TEST

SCORE 

INTERVIEW
TOTAL SCORE

1 Sabbatini Riccardo 480 400 880

2 Sepe Pierpaolo 425 400 825

3 Salvato Gianluca 415 400 815

4 Antonino Antonio 400 400 800

5 Ariemma Armando 390 400 790

6 Stasio Antonio 380 400 780

7 Botteri Lucio 375 400 775

8 De Angelis Angelo 375 400 775

9 Vultaggio Andrea 375 400 775

10 D'Onofrio Giuseppe 360 400 760

11 Saltarelli Alberto 355 400 755

12 Germano Flavio 350 400 750

13 Pelle Gianluigi 350 400 750

14 Cipriani Fabio 340 400 740

15 Piano del Balzo Alessandro 330 400 730

16 Abbate Andrea 325 400 725

17 Calvanese Nicola 325 400 725

18 Cekuls Andis 325 400 725

19 Joosten Jippe 325 400 725

20 Massuzzi Michele 325 400 725

21 Prota Giovanni 325 400 725

22 Russo Antonio 325 400 725

23 Sannino Giuseppe 325 400 725

24 Sisto Stefano 325 400 725

25 Stellato Fabio 325 400 725

26 Allocca Ilaria 320 400 720

27 Ranallo Michele 320 400 720

28 Santonastaso Claudio 320 400 720

29 Capuozzo Salvatore 315 400 715

30 Casillo Domenico 315 400 715

31 Feliciello Davide 360 350 710

32 Annunziata Mirko 310 400 710

33 Cufino Emanuele 310 400 710

34 De Pompeis Veronica 310 400 710

35 Pimpinella Davide 310 400 710

36 Simonelli Lorenzo 310 400 710

37 Barbaro Francesco 305 400 705

38 Chiappetta Antonio 305 400 705

39 Crocetta Elia 305 400 705

40 De Martino Emanuele 305 400 705

41 Sacerdoti Andrea 305 400 705

42 Santoro Nazaro Fabrizio 305 400 705

43 Pisani Mario 350 350 700

44 Antonino Enzo 300 400 700

45 Ingenito Giulio 300 400 700

APPLICANTS

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2016/2959 del 27/09/2016



Graduatoria della selezione finalizzata all’ammissione di n. 200

studenti all’ iOS Developer Academy 

RANKING
SCORE 

TEST

SCORE 

INTERVIEW
TOTAL SCOREAPPLICANTS

46 Karabchuk Vitali 300 400 700

47 Knust Johannes 300 400 700

48 Romaniello Antonio 300 400 700

49 Schioppa Pasquale 300 400 700

50 Gaglione Francesco Saverio 395 300 695

51 Auriemma Antonio 345 350 695

52 Rossi Gianluca 315 380 695

53 angrisani orazio 295 400 695

54 Currò Paolo 295 400 695

55 Ungaro Luigi 295 400 695

56 Del Genio Ruben Francesco Maria 390 300 690

57 Nappi Gennaro 340 350 690

58 De Petra Annino 290 400 690

59 Guarracino Dario 290 400 690

60 Iannace Giovanni 290 400 690

61 Longobardi Domenico 290 400 690

62 Santarpia Sebastiano 290 400 690

63 Magliocca Francesco 355 330 685

64 Basile Michele 355 330 685

65 Luongo Alexandro 335 350 685

66 Ammendola Alessandro 285 400 685

67 Arnone Riccardo 285 400 685

68 Caputo Vincenzo 285 400 685

69 Ciliento Giovanni 285 400 685

70 D'Isanto Roberto 285 400 685

71 Frenna Roberto 285 400 685

72 Varrella Mario 285 400 685

73 Pignorio Paolo 350 330 680

74 Mengoli Andrea 310 370 680

75 Simone Felice 310 370 680

76 Antonelli Diego 280 400 680

77 Aprea Orlando 280 400 680

78 Baruffini Carlo 280 400 680

79 Caccavale Gennaro 280 400 680

80 Caruso Pietro 280 400 680

81 Salerno Davide 280 400 680

82 Sanseverino Mario 280 400 680

83 Sibilio Davide 280 400 680

84 Stanzione Gennaro 280 400 680

85 Ventriglia Federica 280 400 680

86 Fornaro Luigi 375 300 675

87 di Lorenzo Eugenio 375 300 675

88 Capano Marco 335 340 675

89 D'Amico Marianna 335 340 675

90 Manzari Manuel Biagio 325 350 675

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2016/2959 del 27/09/2016



Graduatoria della selezione finalizzata all’ammissione di n. 200

studenti all’ iOS Developer Academy 

RANKING
SCORE 

TEST

SCORE 

INTERVIEW
TOTAL SCOREAPPLICANTS

91 Martiniello Pasquale 325 350 675

92 Aiezza Dino 275 400 675

93 Federico Cristiano 310 360 670

94 Tagliaferri Luigi 310 360 670

95 Lauritano Nicola 300 370 670

96 Stuppino Alessandro 300 370 670

97 Vaccaro Andrea 300 370 670

98 Avino Riccardo 270 400 670

99 D'Ambrosio Daniel 270 400 670

100 Persico Danilo 275 390 665

101 Primo Giuseppe 275 390 665

102 Romeo Emiliano 275 390 665

103 Schiopu Evgheni 275 390 665

104 Zannini Enrico 275 390 665

105 Cindolo Feliciano 265 400 665

106 Giugliano Alessandro 265 400 665

107 Riccio Marco 265 400 665

108 Salerno Cristina 265 400 665

109 Scala Davide 265 400 665

110 Squadra Igor 265 400 665

111 Lombardi Isabella 270 390 660

112 Nigro Nello 270 390 660

113 Riccardi Chiara 270 390 660

114 Russo Davide 270 390 660

115 Tedesco Gianluca 270 390 660

116 Avino Roberta 260 400 660

117 Coroneo Tiziano 260 400 660

118 De Jesus Mosso Jose Manuel 260 400 660

119 Gambacorta Andrea 260 400 660

120 Santucci Ludovico Luca 260 400 660

121 Scarimbolo Michele 260 400 660

122 Tedesco Federico 260 400 660

123 Tofano Andrea 260 400 660

124 Bosco Antonio 275 380 655

125 D'Alena Simone 255 400 655

126 Francesca Federico 255 400 655

127 gnerre alina 255 400 655

128 Leopizzi Giacomo 255 400 655

129 Ardito Marco 250 400 650

130 Caccia Pietro 250 400 650

131 Cascino Alessandro 250 400 650

132 Cassetta Gabriele 250 400 650

133 Celiento Luca 250 400 650

134 D'Andrea Davide 250 400 650

135 David Derick Angelo 250 400 650

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2016/2959 del 27/09/2016



Graduatoria della selezione finalizzata all’ammissione di n. 200

studenti all’ iOS Developer Academy 

RANKING
SCORE 

TEST

SCORE 

INTERVIEW
TOTAL SCOREAPPLICANTS

136 Faticoso Luigi 250 400 650

137 Lagnena Nicola 250 400 650

138 Nisci Fabio 250 400 650

139 Sgambato Luigi 250 400 650

140 Valentino Luca 250 400 650

141 Aletto Andrea 245 400 645

142 Amato Andrew 245 400 645

143 Ippolito Angelo 245 400 645

144 Penitente Salvatore 245 400 645

145 Piscopo Pasqua Maria Rita 245 400 645

146 Raso Salvatore 245 400 645

147 Rippa Vincenzo 245 400 645

148 Romano Antonio 245 400 645

149 Toscani De Col Lorenzo 245 400 645

150 Tramontano Pasquale 245 400 645

151 Trerotola Mario 245 400 645

152 Finadri Marco 290 350 640

153 Barattini Marco 240 400 640

154 Calcagni Umberto 240 400 640

155 carmisciano luca 240 400 640

156 Colella Antonio 240 400 640

157 Concilio Gianluca 240 400 640

158 De Marco Luigi 240 400 640

159 De Masi Antonio 240 400 640

160 Fucito Marco 240 400 640

161 Lomello Carlo 240 400 640

162 Patrizio Paolo 240 400 640

163 Volpe Valerio 240 400 640

164 Rotorato Francesco Emanuele 295 340 635

165 Picariello Mattia 295 340 635

166 Leuzzi Lorenzo 285 350 635

167 Stolfa Alessandro 285 350 635

168 Martone Raffaele 275 360 635

169 Napolano Luigi 275 360 635

170 Tucci Riccardo 275 360 635

171 Apuzzo Stefano 235 400 635

172 Barbaraci Mariarosaria 235 400 635

173 Ciaravolo Vincenzo 235 400 635

174 Danise Ferdinando 235 400 635

175 Giri Giulia 235 400 635

176 Pandolfi Vincenzo 235 400 635

177 Pino Fabrizio 235 400 635

178 Pisa Arcangelo 235 400 635

179 Poziello Alessandro 235 400 635

180 vecchio roberto 235 400 635

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2016/2959 del 27/09/2016



Graduatoria della selezione finalizzata all’ammissione di n. 200

studenti all’ iOS Developer Academy 

RANKING
SCORE 

TEST

SCORE 

INTERVIEW
TOTAL SCOREAPPLICANTS

181 Molitierno Francesco 290 340 630

182 De Crescenzo Alfonso 280 350 630

183 Del Gaudio Carmine 280 350 630

184 Ilardi Garofalo Alessandro 280 350 630

185 ErgŸven Önder 270 360 630

186 Giubilato Paolo 270 360 630

187 Taffuri Domenico 270 360 630

188 Marotta Alessandro Luigi 260 370 630

189 Martorelli Simone 250 380 630

190 Meccariello Pasqua 250 380 630

191 Borchia Luigi 230 400 630

192 Caiazza Eleonora 230 400 630

193 Criscuolo Giulia 230 400 630

194 Improta Cristina 230 400 630

195 Lancellotti Fabrizio 230 400 630

196 Lieto Martina 230 400 630

197 Rakotoarivony Zo Angelo 230 400 630

198 Salerno Cristiano 230 400 630

199 savelli davide 230 400 630

200 Vicari Claudia 230 400 630

201 Boemia Salvatore 225 400 625

202 Borgato Fabio 225 400 625

203 Caramuta Pietro 225 400 625

204 de Pandi Francesco 225 400 625

205 Della Monica Riccardo 225 400 625

206 Dessì Jacopo 225 400 625

207 ILARDI FERDINANDO 225 400 625

208 Labate Marco 225 400 625

209 Nuzzi Paolo 225 400 625

210 Patavini Marco 225 400 625

211 Perozziello Giulio 225 400 625

212 Pignataro Francesco 225 400 625

213 Piro Luca Luigi Walter 225 400 625

214 Prezioso Edoardo 225 400 625

215 Rosapallida Antonio 225 400 625

216 De Sena Michele 220 400 620

217 De Simone Adriano 220 400 620

218 De Stefano Carmela 220 400 620

219 Lavorante Vincenzo 220 400 620

220 Minopoli Alessandro 220 400 620

221 Santoro Davide 225 390 615

222 Urbano Marco 225 390 615

223 Vitale Gianluca 225 390 615

224 Martinelli Antonio 245 350 595

225 Natale Fabrizio 245 350 595

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2016/2959 del 27/09/2016



Graduatoria della selezione finalizzata all’ammissione di n. 200

studenti all’ iOS Developer Academy 

RANKING
SCORE 

TEST

SCORE 

INTERVIEW
TOTAL SCOREAPPLICANTS

226 Napolitano Michele 220 350 570

227 Buglione Elio 265 300 565

228 Spasiano Alessio 265 300 565

229 Guida Giuseppe 260 300 560

230 Vivenzio Emilio 260 300 560

231 Lettieri Luigi 250 300 550

232 Violante Alessandro 250 300 550

233 Vitale Marco 250 300 550

234 Barni Matteo 245 300 545

235 Giardullo Gianluca 245 300 545

236 Brognoli Mattia 240 300 540

237 Calabrese Alessio 240 300 540

238 Molisso Carmine 240 300 540

239 Ricciardiello Pasquale 240 300 540

240 de Rosa Roberto 235 300 535

241 Bruno Daniele 230 300 530

242 Di Nocera Michele 275 250 525

243 Ferrari Oliviero 275 250 525

244 De Rosa Vincenzo 225 300 525

245 Lepore Antonio 225 300 525

246 Maddaloni Giorgio 225 300 525

247 Loffredo Alfredo 220 300 520

248 Esposito Gabriele 265 250 515

249 Falanga Marco 265 250 515

250 marano mattia 250 250 500

251 Finelli Carlo 235 250 485

252 Felipe Gamboa Victor Joshue 230 250 480

253 Barbato Antonio 245 200 445

254 pedata grassia simone 245 200 445

255 Stani Ettore 245 200 445

256 Gigliano Emanuele 240 200 440

257 Limoncello Andrea 235 200 435

258 Mondillo Gianmarco 230 200 430

259 Scotto di Perta Salvatore 225 200 425

260 Silvestre Marco 220 200 420

261 Motta Claudio 240 150 390

262 Ajello Vincenzo 285 100 385

263 Fontanella Giuseppe 235 150 385

264 tarallo domenico 235 150 385

265 Terrano Antonio 280 100 380

266 Tramontano Renato 230 150 380

267 Di Palo Davide 225 150 375

268 Pinto Rosario 225 150 375

269 Di Vincenzo Alessandro 220 150 370

270 Morano Antonio 220 150 370

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2016/2959 del 27/09/2016



Graduatoria della selezione finalizzata all’ammissione di n. 200

studenti all’ iOS Developer Academy 

RANKING
SCORE 

TEST

SCORE 

INTERVIEW
TOTAL SCOREAPPLICANTS

271 Acierno Michele 265 100 365

272 De Angelis Giulio 260 100 360

273 Di Domenico Gianfranco 250 100 350

274 Corrado Roberto 245 100 345

275 De Chiara Arianna 245 100 345

276 Innominato Merili 235 100 335

277 ARIOSTO ROSARIO 275 50 325

278 CASCELLA ERNESTO 275 50 325

279 Cozzolino Christian 225 100 325

280 Iommelli Luigi 225 100 325

281 D'Angelo Francesco 220 100 320

282 Noviello Piero 220 100 320

283 Salzano Christian 220 100 320

284 Auriemma Vincenzo 260 50 310

285 Sansone Andrea 275 0 275

286 Ariosto Silvio 225 50 275

287 Napoletano Mario 270 0 270

288 VINCELLI GERARDO 220 50 270

289 Bercini Benito Matteo 255 0 255

290 Vela Roberto 255 0 255

291 Caputo Francesco 225 0 225

292 Notari Kristian 225 0 225

293 Riggio Samuel Pietro 225 0 225

294 DI LORENZO SIMONE 220 0 220

N.C. Esposito Raffaele 315
ASSENTE AL 

COLLOQUIO
315

N.C. Pacella Daniela 275 RINUNCIA 275

N.C. Abbinante Domenico Alessio 270
ASSENTE AL 

COLLOQUIO
270

N.C. Scarciello Biagio 270 RINUNCIA 270

N.C. Iacono Cristina 260
ASSENTE AL 

COLLOQUIO
260

N.C. Cascone Francesco 225
ASSENTE AL 

COLLOQUIO
225

N.C. Ciampa Daniele 220 RINUNCIA 220

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

S
E

G
R

E
T

E
R

IA
 D

IR
E

Z
IO

N
E

 G
E

N
E

R
A

LE
allegato al D

R
/2016/2959 del 27/09/2016


